a seconda della classificazione dell’operazione in Joint Operation o in Joint Venture. Viene, inoltre,

eliminata la possibilità di scelta del metodo di consolidamento proporzionale delle Joint Venture.

IFRS 12 - Informazioni addizionali su partecipazioni in altre imprese

Il documento è relativo alle informazioni di bilancio da fornire in relazione alle partecipazioni in entità,

incluse le società controllate e collegate e le Joint Venture.

L’obiettivo è di fornire delle informazioni tali da permettere ai lettori del bilancio di comprendere al meglio

la natura dei rischi associati agli investimenti in partecipazioni strategiche (qualificate e non) destinate a

permanere nel medio-lungo termine nel patrimonio aziendale.

I documenti IFRS 10, 11, 12 e IAS 27 sono stati pubblicati nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea in

data 29 dicembre 2012 e sono applicabili a partire al più tardi dalla data di inizio del primo esercizio

finanziario che cominci il 1° gennaio 2014 o in data successiva.

135

PRYSMIAN GROUP l NOTE ILLUSTRATIVE

(in milioni di Euro) 2013 2012

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated

Ricavi delle vendite e delle prestazioni 7.273 (275) 6.998 7.848 (274) 7.574

Risultato prima delle imposte 222 (4) 218 242 (3) 239

Utile/(Perdita) dell'esercizio 154 (2) 152 169 (1) 168

(in milioni di Euro)

SITUAZIONE PATRIMONIALE- FINANZIARIA

CONSOLIDATA

Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated

Attività non correnti 2.343 14 2.357 2.467 (2) 2.465

Attività correnti 3.347 (185) 3.162 3.539 (149) 3.390

Attività destinate alla vendita 12 - 12 4 - 4

Patrimonio netto 1.195 (11) 1.184 1.159 (12) 1.147

Passività non correnti 1.645 (44) 1.601 2.016 (15) 2.001

Passività correnti 2.862 (116) 2.746 2.835 (124) 2.711

(in milioni di Euro)

RENDICONTO FINANZIARIO Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated Pubblicato (*) Effetti

applicazione

IFRS 10 e 11

Restated

Flusso netto generato/(assorbito) da attività

operative 399 4 403 546 (15) 531

Flusso netto generato/(assorbito) da attività di

investimento (136) (4) (140) (227) 5 (222)

Flusso netto generato/(assorbito) da attività di

finanziamento (483) (25) (508) (238) 14 (224)

Differenze di conversione su disponibilità

liquide (31) (1) (32) 4 - 4

Flusso di cassa complessivo

generato/(assorbito) dell'esercizio (251) (26) (277) 85 4 89

31 dicembre 2013 31 dicembre 2012

2013 2012

I principali effetti derivanti dalle modifiche sopra descritte sono di seguito riportate:

(*) I valori pubblicati fanno riferimento ai Prospetti consolidati del presente fascicolo di bilancio.

I numeri sopra riportati nascono da un esercizio di valutazione preliminare e potrebbero essere diversi da

quelli definitivi.

Nel mese di novembre 2013 sono state pubblicate nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea le modifiche

all’IFRS 10, IFRS 12 e allo IAS 27 “Entità d’investimento” emesse dallo IASB il 31 ottobre 2012. Le

modifiche sono finalizzate all’esenzione dagli obblighi di consolidamento previsti dall’IFRS 10 per le imprese